
Odpovědnost členů představenstva akciové
společnosti za škodu v případě porušení
povinnosti vykonávat svoji působnost s péčí
řádného hospodáře
Jak plyne z ustanovení § 194 odst. 5 obchodního zákoníku (zákon 513/1991 Sb.), členové
představenstva akciové společnosti jakožto členové jejího statutárního orgánu jsou povinni vykonávat
svou působnost s péčí řádného hospodáře. Stejně tak jsou povinni zachovávat mlčenlivost o
důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení třetím osobám by mohlo společnosti
způsobit škodu.

To, že člen představenstva jednal s péčí řádného hospodáře, musí v případě sporu prokázat
společnosti on sám. Důkazní břemeno o tomto tvrzení totiž ze zákona přechází z akciové společnosti
přímo na dotyčného člena představenstva, jehož jednání zavdává podezření z porušení povinnosti
vykonávat funkci s péčí řádného hospodáře. V praxi má přechod důkazního břemena následující
důsledek. Bude-li se společnost u soudu domáhat vůči členovi (členům) představenstva náhrady
škody způsobené jednáním v rozporu s povinností jednat s péčí řádného hospodáře, nemusí existenci
daného protiprávního jednání prokazovat. Postačí, bude-li tvrdit, že se člen jejího představenstva
tohoto porušení dopustil. Bude výlučně na daném členu představenstva, aby předložil u soudu
důkazy a prokázal, že tomu tak není.

Obchodní zákoník nicméně vylučuje odpovědnost členů představenstva akciové společnosti za škodu,
kterou způsobili společnosti plněním pokynu valné hromady. To neplatí pouze v případě, je-li pokyn
valné hromady v rozporu s právními předpisy. Splnění pokynu valné hromady, který je v rozporu se
zákonem, jsou totiž členové představenstva samozřejmě povinni odmítnout. 

Jak již bylo naznačeno výše, způsobí-li společnosti škodu jednáním v rozporu s požadavkem péče
řádného hospodáře více členů představenstva, může se společnost domáhat náhrady škody po všech
těchto členech společně. Dle obchodního zákoníku totiž ti členové představenstva, kteří způsobili
společnosti škodu porušením právních povinností při výkonu působnosti představenstva, odpovídají
za tuto škodu společně a nerozdílně.

Škodu po odpovědných členech představenstva společnosti (včetně těch již bývalých) vymáhá
jménem společnosti předně její představenstvo. Není-li to možné (např. proto, že se protiprávního
jednání dopustili všichni členové představenstva, příp. v představenstvu není z různých důvodů vůle
tuto škodu vymáhat), může vymáhat škodu na žádost akcionáře či akcionářů uvedených v ustanovení
§ 181 odst. 1 obchodního zákoníku dozorčí rada společnosti. V krajním případě může právo na
náhradu škody vůči odpovědnému členovi představenstva uplatnit i akcionář nebo akcionáři, jejichž
žádost nebyla dozorčí radou společnosti vyslyšena (blíže viz ustanovení § 181 odst. 2 obchodního
zákoníku).

Odpovědnosti za škodu vzniklou společnosti se nelze zprostit (nebo ji omezit)  ani smlouvou
uzavřenou mezi společností a členem představenstva (např. smlouvou o výkonu funkce), ani
příslušným ustanovením stanov. Takové ujednání bude vždy neplatné a nebude mít žádnou právní
relevanci.

S ohledem na skutečnost, že porušením povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře může vzniknout

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


škoda nejen samotné společnosti, ale i třetím osobám, je vhodné se závěrem zmínit i o zákonném
ručení členů představenstva za náhradu této škody.

Vznikne-li protiprávním jednáním člena (či členů) představenstva společnosti  škoda, je povinen ji
společnosti samozřejmě uhradit. Ve vztahu k třetím osobám, které byly tímto protiprávním jednáním
člena (členů) představenstva společnosti postiženy, má nesplnění této uhrazovací povinnosti
následující  důsledek.

Jestliže odpovědný člen představenstva škodu společnosti neuhradil a tyto třetí osoby nemohou
dosáhnout uspokojení své pohledávky ani z majetku společnosti (např. pro její platební neschopnost,
nebo z důvodu, že společnost zastavila platby), ručí těmto osobám za závazky společnosti dotyčný
odpovědný člen jejího představenstva. Je-li odpovědných členů představenstva více, budou ručit za
závazky společnosti společně a nerozdílně. Rozsah jejich ručení je však omezen rozsahem povinnosti
k náhradě škody. Jakmile proto v tomto rozsahu způsobenou škodu nahradí, ručení zaniká.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

